
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Determinazione n. 146  del 01/09/2021  

 

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PARTE DEL CIMITERO DI SASSOLEONE 

CASALFIUMANESE (BO) -– AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA IMPRESA MONTI FRANCO & 

C. S.N.C. 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

VISTO il decreto del sindaco n. 67 del 31.12.2020 di proroga conferimento dell’incarico di 
responsabile dell’ufficio tecnico del comune di Casalfiumanese per il periodo 01/01/2021 – 
31/12/2021;  

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 27.22.2021 di approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e s.m.i.;  

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 27.02.2021 di approvazione del 
bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 e s.m.i.;  

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 18 del 27.02.2021 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e di assegnazione delle risorse 2021-2023 ai responsabili dei 
servizi e s.m.i.; 

VISTO che la Legge di Bilancio 2020 (articolo 1, comma 29) ha previsto l’assegnazione di 
contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche (come 
riportato dal Decreto 14 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno);  

CONSIDERATO che il Comune di Casalfiumanese è risultato beneficiario del contributo e 
che, come tale, è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021 e che 
nel caso di mancato rispetto del termine di inizio lavori è prevista la revoca per l’intero 
contributo o di parziale utilizzo del contributo;  

VISTI ALTRESÌ: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato e corretto con D.Lgs. n. 56/2017 “Codice dei 
contratti pubblici”; 

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

- il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i.. 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

VISTO il progetto approvato con delibera di GC n. 81 del 10/08/2021, redatto dall’ing. M. 
Soglia e arch. F. Gozzi, dell’importo complessivo di € 49.952,88 di cui € 30.215,22 per lavori 
a base d’asta ed €. 19.737,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione, I.V.A. ed altri 
oneri, come dal quadro economico sotto riportato: 

A IMPORTO LAVORI €. 
30.215,22 

 ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.332,92 

 TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA €. 31.548,14 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 IVA SUI LAVORI  10.00%  €. 3.154,81 

 B2 LAVORI + IVA  €. 34.702,95 

 B3 IMPREVISTI (TOTALE) €. 1.930,96 

 a) Premio per anticipazione max 2%  €. 630,96 

 b) Altri imprevisti  €. 1.300,00 

 B4 spese tecniche da decreto ministeriale (TOTALE) €. 12.688,00 

 Totale imponibile  €. 10.000,00 

 a) Spese tecniche per progetto, direzione lavori e geologica  €. 9.000,00 

 o) Coordinamento per la sicurezza €. 1.000,00 

 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SPESE TECNICHE 4.00% €. 400,00 

 IVA SPESE TECNICHE 22%  €. 2.288,00 

 B5 Compenso incentivante  2.00%  €. 630,96 

 TOTALE SPESE QUADRO ECONOMICO  €. 49.952,88 

 

DATO ATTO che al finanziamento di €. 49.952,88 si provvederà con il citato contributo di €. 
50.000,00 di cui al comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 
2021; 

CONSIDERATO che il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito è G93D21003050001; 

CONSIDERATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dal Sistema informativo di 
monitoraggio delle gare alla procedura di acquisizione in parola è ZD132CEDD7; 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. stabilisce 
“Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;” 

Dato atto che l’art. 36, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. stabilisce “(…) le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; (…)”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal 



 

 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 
56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;  

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per attivare la procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.I.;  

DATO ATTO che, per l’affidamento in oggetto, sono stati chiesti preventivi alle ditte Mingo 
Costruzioni di Imola, Zini Elio di Imola e CIMS di Borgo Tossignano e che tutte hanno 
risposto negativamente alla accettazione del preventivo di cui ai rispettivi protocolli n. 4150 
del 13/008/2021, n. 4181 del 16/08/2021, n. 4114 del 11/08/2021, tenuti agli atti; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla Ditta MONTI FRANCO & C. S.n.c., con sede a 
Imola in Via Casola Canina n. 71/C, risulta essere l’unica pervenuta, con le seguenti 
caratteristiche: ribasso dell’1% sull’importo dei lavori di €. 30.2015,22 

 
DATO ATTO CHE: 
- sono state attivate le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m e dei requisiti di carattere speciale previsti nel D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e 
D.P.R. 207/2010 e che le stesse si sono concluse positivamente;  

- ai sensi dell’art. 83, comma 3, lett. a) del D.lgs. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia” e 
s.m., la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti, i contratti e 
le erogazioni il cui valore complessivo non supera 150.000,00 euro; 

RITENUTO pertanto di affidare con il presente provvedimento i lavori di CONSOLIDAMENTO 
PARTE DEL CIMITERO DI SASSOLEONE CASALFIUMANESE (BO) all’Impresa Monti Franco & 
C. S.n.c., Cod. Fisc. 01239790379 P.ta IVA 00540741204, per l’importo di €. 29.913,07 
(importo ottenuto applicando il ribasso dell’1% su €. 30.215,22), oltre ad €. 1.332,92 per oneri 
della sicurezza ed €. 3.124,60 per IVA 10%, per un totale complessivo di €. 34.370,59; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Emanuela Casari; 

VISTI: 

- l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.; 

- la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.; 

- il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’art. 14 

“Contratti ed altri atti negoziali”; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs. 118/11 e s.m.i.;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, commi 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. lavori di 
CONSOLIDAMENTO PARTE DEL CIMITERO DI SASSOLEONE, frazione di 



 

 

Casalfiumanese, all’Impresa Monti Franco & C. S.n.c., Cod. Fisc. 01239790379 P.ta 
IVA 00540741204, per l’importo di €.  29.913,07, oltre ad €. 1.332,92 per oneri della 
sicurezza ed €. 3.124,60 per IVA 10%, per un totale complessivo di €. 34.370,59, 
(CIG: ZD132CEDD7); 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma corrispondente all’obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione come segue:  

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA CIMITERO DI SASSOLEONE 
ANNUALITA’ 

ESIGIBILITA

’ 

MISS. PROG

. 

TIT. PDC CAPITOLO DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO 

ESCLUSIONE CIG 

IMPORTO  N. IMP. 

CUP se necessario 

2021 12 09 02 2.2.1.9.15 22007 CIMITERI  Impresa Monti 
Franco & C. 
S.n.c., Cod. Fisc. 
01239790379 
P.ta IVA 
00540741204 

Lavori di 
CONSOLIDAMENT
O PARTE DEL 
CIMITERO DI 
SASSOLEONE 
CASALFIUMANESE 
(BO) 

ZD132CEDD7 34.370.59 342 

G93D210030
50001 

Somma finanziata con: 
Trasferimento di capitale da ministeri (L.160 del 
27.12.2019 art. 1 comma 29 e 29-bis) Accertamento/i n. 143/21 

 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Emanuela Casari;  

4. Di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con apposito 
successivo provvedimento previo ricevimento di regolare apposito documento 
contabile/richiesta di pagamento e verifica della regolarità contributiva (DURC); 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il 
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

6. Di dare atto che, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente 
provvedimento verrà pubblicato sulla rete internet “Amministrazione trasparente”  
sezioni “Provvedimenti dei Dirigenti” e “Consulenti e Collaboratori” a cura del 
responsabile del servizio proponente. 

  

 

 

Lì,  01/09/2021 

 

 

il Responsabile 
Emanuela Casari 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 



       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, 

comma 5°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 48 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità. 

 

 

 

il Responsabile  

Monica Musiani 

 

Casalfiumanese, il 01/09/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la determina  n. 146 del  01/09/2021 ed avente oggetto: 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PARTE DEL CIMITERO DI SASSOLEONE 

CASALFIUMANESE (BO) -– AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA IMPRESA MONTI 

FRANCO & C. S.N.C. 

è pubblicata nell'Albo Pretorio on line del Comune di Casalfiumanese dal 07/09/2021 al 22/09/2021 

ed è presente nel Registro di Pubblicazione con n. 485/2021.  

 

Per informazioni rivolgersi al Servizio Segreteria ed Affari Istituzionali e Generali 

 

Lì, 07/09/2021 

 

L’incaricato alla pubblicazione 

FABIO MANTELLINI 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it

